
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05243 

 Del: 21/06/2023 

 Proponente: E.Q. Sviluppo Organizzativo 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dalla Legge n. 

108/2021, del servizio formativo rivolto al personale dirigenziale relativo alla progettazione e realizzazione di 

interventi formativi per accrescere la consapevolezza sulle competenze, sulle capacità e sulle attitudini 

necessarie per il profilo di competenza atteso della dirigenza a Elidea Psicologi Associati – Impegno di spesa

 

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto 
“Documenti di programmazione 2023 -2025: approvazione note di aggiornamento 
al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti”  e 
ulteriori allegati;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 è stato approvato il 
"Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di 
Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione" (d’ora in poi PIAO);

• con Determinazione Dirigenziale del Direttore della Direzione Risorse Umane n. 
1186 del 23.02.2023 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di P.O. Sviluppo 
Organizzativo  della  Direzione  Risorse  Umane,  successivamente  ricondotto,  con 
Determinazione  n.  2500/2023,  alla  nuova  tipologia  di  incarichi  E.Q.  con 
decorrenza dal 01.04.2023.

Viste

• la recente Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione “Pianificazione 
della formazione e sviluppo delle competenze funzionali alla transizione digitale, 
ecologica  e  amministrativa  promosse  dal  PNRR”  che  ha  individuato  nel 

Pag. 1 di 7 DD/2023/05243



rafforzamento  delle  competenze  del  personale  pubblico  uno  dei  principali 
strumenti  per  promuovere  e  implementare  i  processi  di  innovazione 
(amministrativa, organizzativa, digitale) delle amministrazioni pubbliche e, quindi, 
per innalzare l’efficienza e migliorare la qualità dei servizi  erogati a cittadini e 
imprese.

• le  “Linee  Guida  per  l’accesso  alla  dirigenza  pubblica”  adottate  con  DM  del 
28.09.2022,  che,  in  coerenza  con  i  tasselli  di  riforma  della  pubblica 
amministrazione  previsti  dal  PNRR,  introducono  l’obiettivo  della  valorizzazione 
delle  competenze  e  delle  soft  skills,  sia  in  fase  di  accesso  alla  pubblica 
amministrazione,  sia  nell’ambito  dell’individuazione  dei  percorsi  formativi  e  di 
carriera dei dipendenti.

Richiamati

• la sezione 3 del PIAO “Organizzazione e Capitale Umano”, sotto sezione “Struttura 
Organizzativa”,  in cui,  tra le  Azioni di innovazione organizzativa,  in linea con i 
principi  sopra espressi,  è  stato  previsto che il  coinvolgimento dei  dirigenti  nel 
nuovo approccio per competenze sarà assicurato non solo per la definizione dei 
profili professionali più rispondenti ai bisogni dell’Amministrazione ma, in primis, 
nella definizione del profilo di competenza atteso della Dirigenza, funzionale al 
reclutamento  dei  nuovi  dirigenti  e  all’assegnazione  degli  incarichi  dirigenziali 
secondo le nuove citate linee guida, volte a disegnare anche carriere dinamiche 
per i più meritevoli e accrescere l’attrattività del lavoro pubblico.

• La sotto sezione “il Piano Triennale del Fabbisogno del personale e le strategie di 
formazione  del  personale  (Piano  della  formazione  del  personale  dipendente), 
confluiti nella medesima sezione del PIAO sopra citata, nella quale, in linea con le 
disposizioni  sopra  richiamate,  è  stata  prevista,  nell’ambito  della  linea  di 
intervento Digitalizzazione, Innovazione, Competitività e Cultura, la formazione 
rivolta  al  personale  dirigenziale  sulle  competenze  trasversali,  volta  a 
creare occasioni di consapevolezza sul tema delle competenze distintive del ruolo 
dirigenziale e a contribuire alla generazione di una cultura organizzativa sul tema.

Ritenuto, pertanto, di acquisire una proposta formativa per la realizzazione dei suddetti 
interventi da destinare al personale dirigenziale dell’Ente.

Verificato che, riguardo all’oggetto dei servizi da acquisire, non sussistono convenzioni 
o  accordi  quadro  idonei  attivati  da  Consip  o  di  altri  soggetti  aggregatori  di  ambito 
regionale,  ed  è  pertanto  consentita  la  procedura  autonoma  di  cui  alla  presente 
determinazione.

Visti 

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve 
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di 
spesa indicante: a) il  fine che con il  contratto si  intende perseguire; b) l'oggetto del  

Pag. 2 di 7 DD/2023/05243



contratto,  la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  c)  le modalità  di  scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in materia di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il  quale prescrive che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

l’art.  1  comma 450 della  Legge 296/2006 secondo  cui  “…Le amministrazioni  statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
delle istituzioni  educative e delle istituzioni  universitarie,  nonché gli  enti  nazionali  di  
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207…”;

l’art. 1 della legge 11.09.2020 n. 120 di conversione del DL 16.07.2020 n. 76 (Decreto 
Semplificazioni)  aggiornato  alla  legge  29.07.2021  n.  108  di  conversione  del  DL 
31.05.2021  n.  77  (Decreto  Semplificazioni  bis),  che  stabilisce  le  modalità  per 
l’affidamento dei servizi  di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e, in 
particolare, il  comma 2 lett. a) il  quale prevede che le stazioni appaltanti procedano 
mediante affidamento diretto per affidamenti  di  beni  e servizi  di  importo  inferiore a 
139.000 euro;

l’art. 8 comma 1 lett. a) del DL suddetto, rubricato “Altre disposizioni urgenti in materia 
di contratti pubblici”, sancisce che è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai 
sensi dell'art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti  di  cui  all'art.  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura.

Dato atto che

• è  stata  avviata  un’indagine  preliminare  di  mercato  sulla  Piattaforma  START, 
Procedura  n.  011991/2023,  rivolta  a  n.  3  agenzie  formative,  per  valutare  le 
offerte presenti sul mercato con riferimento al servizio formativo in oggetto, con 
indicazione  espressa  che  il  RUP  si  riservava  di  affidare  il  servizio  formativo 
richiesto  in  base  al  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  esplicitando  anche  alcuni 
parametri. 

• Sono stati presentati n. 3 preventivi, rispettivamente da Elidea Psicologi Associati,  
Variazioni S.r.l., KPMG Advisory S.p.a.

Tenuto conto che

al  fine  di  individuare  l’operatore  economico  con  il  quale  procedere  all’affidamento, 
l’Amministrazione ha sottoposto a valutazione le singole proposte/offerte formative e i 
singoli  dettagli  economici  presentati,  individuando  sulla  base  di  più  elementi 

Pag. 3 di 7 DD/2023/05243



(prezzo/qualità) la proposta formativa di Elidea Psicologi Associati quella più aderente a 
quanto richiesto.

La proposta offre un approccio metodologico conforme agli obiettivi formativi richiesti 
che  enfatizza  la  necessità  dello  svolgimento  del  percorso  interamente  in  presenza 
nell’ottica  di  una  maggiore  attivazione,  coinvolgimento,  sperimentazione  attiva  e 
contestualizzazione di contenuti e competenze. 

La  stessa  prevede,  altresì,  diversi  strumenti  metodologici  a  supporto  delle  attività 
formative, un numero di ore aggiuntive di formazione rispetto a quelle minime previste, 
un’esperienza  pregressa,  un  numero  di  risorse  coinvolte  (docenti)  con  elevata 
esperienza nell’ambito formativo oggetto dell’intervento e la presenza di tutor.

L’offerta suddetta include servizi aggiuntivi a quello principale che qualificano il pregio 
del progetto presentato, tra cui la messa a disposizione di una piattaforma, per tutto 
l’arco temporale previsto dal progetto per facilitare il rinforzo e l’approfondimento delle 
competenze, la circolazione delle informazioni e lo scambio di esperienze, in un’ottica di 
knowledge management cooperativo e di  empowerment personale e di gruppo, lungo 
tutta la durata del percorso, l’emissione degli attestati,  la realizzazione, su eventuale 
nostra richiesta, di alcuni manuali di raccolta e la sistematizzazione delle buone pratiche 
di competenze applicate e condivise.

Considerato, pertanto, che 

• l’offerta di Elidea Psicologi Associati soddisfa tutti i requisiti richiesti nella lettera 
di invito e prevede anche servizi ulteriori che migliorano e completano dal punto 
di vista qualitativo la proposta formativa;

• il  prezzo  complessivo  indicato  nell’offerta  pari  a  24.960,00  Euro 
onnicomprensivo di tutti gli elementi del servizio formativo risulta il più basso tra 
quelli presentati ed è congruo in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative 
del  servizio  richiesto,  tenuto  conto  dei  contenuti  e  degli  strumenti  formativi 
proposti.

Dato atto altresì, in considerazione della rilevanza strategica della formazione de qua, 
della necessità di procedere in tempi brevi all’affidamento e all’erogazione del suddetto 
servizio formativo al fine di realizzare gli interventi previsti nel PIAO la cui approvazione 
è avvenuta solo in data 09.05.2023.

Ritenuto  quindi,  nelle  more  dell’esito  positivo  delle  verifiche  circa  il  possesso  dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, di affidare il servizio formativo in oggetto, 
per l’importo complessivo pari  a  24.962,00 Euro  (di  cui  2,00 Euro per l’imposta di 
bollo),  esente  IVA  ai  sensi  dell'art.  10  comma 20 DPR n.  633/72,  a  Elidea Psicologi  
Associati  con  sede  in  Via  Ancona  37,  Roma,  P.IVA  /  C.F.  08978461005,  risultante 
dall’offerta  presentata  e  dal  dettaglio  economico,  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente atto (Allegato 1 e 2).

Pag. 4 di 7 DD/2023/05243



Preso atto

che è stata acquisita d’ufficio e conservata in atti la seguente documentazione:

• la visura del casellario delle imprese ANAC del 16.09.23;

• lo Statuto di  Elidea Psicologi  Associati  e la dichiarazione attestante che Elidea 
Psicologi Associati  in quanto studio associato non ha l’obbligo di iscrizione alla 
Camera di Commercio;

• la dichiarazione di Elidea Psicologi Associati (Prot. n. 199800/2023) attestante che 
la stessa è assoggettata alla Cassa Previdenziale degli Psicologi (ENPAP) e che 
l’importo dell’offerta è onnicomprensivo della somma del 2% da destinare alla 
suddetta Cassa, che sarà versata autonomamente da Elidea;

che sono in corso le verifiche per gli ulteriori controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n.  
4 e che si procederà alla revoca del presente affidamento laddove dalle risultanze di tali  
verifiche emergano motivi ostativi all’affidamento stesso.

Dato atto 

• che è stato acquisito il seguente codice CIG: Z063B99E92.

• che la sottoscritta ricopre il ruolo di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 
e  che  non  incorre  in  alcun  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  del 
contratto e nei confronti dell’affidatario e che è stata acquisita la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interesse (Prot. n. 195342/2023);

• che la copia informatica dell’offerta economica e del dettaglio economico, parti 
integranti  del  presente  provvedimento  (Allegato  1  e Allegato  2),  presentati 
dall’operatore  economico,  è  conforme  all’originale  inserito  sulla  piattaforma 
telematica START e conservata agli atti di questo ufficio;

• che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, si procederà alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul Profilo del Committente;

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e 
dell’art.15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente.

Visti: 

• la L. n. 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella legge 120/2020;

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. n. 33/2013; 

• le Linee Guida Anac n. 4/2016, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate da ultimo con deliberazione n. 636 del 10/07/2019 riguardanti 
le procedure sotto soglia;

Pag. 5 di 7 DD/2023/05243



• il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale; 

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

• gli artt. 12 e 24 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente. 

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

• di  affidare,  nelle  more  dell’esito  positivo  delle  verifiche  circa  il  possesso  dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, il servizio formativo in oggetto per 
l’importo complessivo pari a  24.962,00 Euro (di cui 2,00 Euro per l’imposta di 
bollo), esente IVA ai sensi dell'art. 10 comma 20 DPR n. 633/72, a Elidea Psicologi 
Associati  con sede in Via Ancona 37, Roma, P.IVA/C.F.  08978461005, risultante 
dall’offerta  presentata  e  dal  dettaglio  economico,  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente atto, da realizzare nel periodo luglio – ottobre 2023.

• di  assumere,  consequenzialmente,  il  relativo  l’impegno  di  spesa  sul  capitolo 
18920, “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL 
PERSONALE, bilancio 2023 - 2025, annualità 2023, per un importo complessivo 
pari a 24.962,00 Euro (di cui 2,00 Euro per l’imposta di bollo), esente IVA ai sensi  
dell'art.  10 comma 20 DPR n. 633/72, a Elidea Psicologi  Associati  (cod. benef. 
77075);

• di  autorizzare  ai  sensi  dell’art.  8  comma  1  lett.  a)  della  Legge  120/2020 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
D. Lgs n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
medesimo decreto; 

• di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scambio  della 
corrispondenza secondo gli usi del commercio (ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.lgs. 
50/0216  e  dell’art.  4  del  vigente  Regolamento  sull’attività  contrattuale  del 
Comune di Firenze) dopo l’esecutività del presente provvedimento.

• di dare atto che si provvederà alla successiva liquidazione delle fatture nei termini 
di Legge all’esito della regolarità delle prestazioni.

• di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs.  50/2016  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Nicoletta  Vergari,  responsabile  E.Q. 
Sviluppo Organizzativo del Comune di Firenze.

• di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  D.lgs.  50/2016,  che  il  presente 
provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” - Bandi di gara e contratti.

Pag. 6 di 7 DD/2023/05243



ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato 1 - e182760128ebea3e6586fc171655441e0dabf989fa20c2ab20fed33054704182

Allegato 2 - c3a6e61f97d86bc2e044f1a1f9b6f0e13bc2ab292607492b0d1c4ff01d3581e3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Nicoletta Vergari

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 18920 2023/7232
€ 

24.962,00

77075 - Elidea 

Psicologi Associati

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2023/05243


	Determinazione dirigenziale DD/2023/05243

		2023-06-21T15:52:10+0200
	Nicoletta Vergari




